

Opsamling på fælles pårørendearrangement 25/2-2025

Kære alle

Den 25. februar 2025 havde vi besøg af advokat Jonna Hjeds med et oplæg omkring værgemål. Det er jo et omfattende stof, så her får I også nogen stikord fra Jonnas oplæg:

Værgemål

Et værgemål er en ordning, hvor en person med nedsat eller manglende handleevne får hjælp til at varetage sine personlige og/eller økonomiske forhold af en anden person. Den person, der får hjælp, kommer under værgemål. Den person, der hjælper, kaldes værgen og har beføjelse til at handle på den persons vegne.

Et værgemål skal altid være så lidt indgribende som muligt – dvs. kun det, der virkelig er brug for.

Man skelner mellem:

Sam-væрге – Ved økonomisk samværgemål kan den pågældende person stadigvæk varetage sine økonomiske interesser delvist i samarbejde med en såkaldt samvæрге. Denne form for værgemål skal den pågældende person selv søge om

Personlig væрге - Ved personligt værgemål, er værgemålet begrænset til kun at angå bestemte personlige forhold. Det kan eksempelvis være et værgemål, der specifikt angår personlige beslutninger vedrørende en persons flytning til et plejehjem, eller beslutninger vedrørende en persons behandling under et sygdomsforløb.

Økonomisk væрге - Ved økonomisk værgemål bliver den pågældende person frataget sin økonomiske handleevne, således at vedkommende ikke kan træffe økonomiske beslutninger uden værgens samtykke.

Fratagelse af retlig handleevne – ved fratagelse af den pågældende persons retlige handleevne, indebærer det en reel umyndiggørelse. Hvis man har fået frataget sin retlige handleevne, kan man eksempelvis ikke indgå juridisk bindende aftaler eller stemme til folketingsvalget. Fratagelse af retlig handleevne sker ved domstolene.

Ansøgning om værgemål:

Ansøgning om værgemål sker via en Blanket på Familieretshusets hjemmeside.

Ansøgning om værgemål kan fremsættes af den pågældende selv, ægtefælle, samlever, børn, forældre, søskende eller andre blandt de nærmeste, fx venner eller bekendte samt af eventuelle fremtidsfuldmægtige. Ansøgningen kan også fremsættes af kommunalbestyrelsen, regionsrådet, politidirektøren eller værgeren.

Betingelser for værgemål:

Betingelserne for, at en person kan blive underlagt et værgemål er, at vedkommende har en sindssygdom, er psykisk udviklingshæmmet eller på anden måde har et alvorligt svækket helbred. Det er dog også en betingelse, at den pågældende har et konkret behov for en værge, da det ikke er alle personer med nævnte lidelser, der nødvendigvis har behovet.

Familieretshuset indhenter relevante oplysninger fx fra lægen.

Pligter som værge:

Varetage interesserne for den, der er underlagt værgemål.

Hvis den pågældende har en formue over 75.000, skal formuen være i en lokal forvaltningsafdeling i banken.

Man har ikke ubegrænset adgang til at handle på den pågældendes vegne, og nogen beslutninger skal godkendes af Familieretshuset eller forvaltningsafdelingen i banken.

Værgeren skal lave regnskab og sende det til Familieretshuset en gang årligt sammen med kvitteringer. Der kan dog være en lommepengekonto, hvor kvitteringer for fx en is og lign. ikke er nødvendige.

Man må som udgangspunkt ikke stifte gæld for den pågældende og man har ikke råderet til at investere den pågældendes formue et sted, selvom man som værge mener, at dette ville være en fornuftig disposition.

Hvem kan blive værge?

Det er Familieretshuset, der udpeger værgeren.

Man kan kun have én værge, og man ikke pålægge nogen at være værge.

Værger vælges som regel blandt den pågældende persons venner eller familiemedlemmer. Hvis der ikke er nogen i denne kreds af personer, der kan eller ønsker at påtage sig opgaven, kan man få beskikket en værger af Familieretshuset.

En beskikket værger modtager betaling for sit arbejde, og vederlaget betales som udgangspunkt af den pågældende, der har værgeren.

Private værger får i udgangspunktet ikke nogen betaling, men der kan søges om det, hvis den pågældende har en meget stram økonomi og vil have svært ved at betale værgeren.

Den næste tid:

Emnet var sat på programmet efter en drøftelse i Kontaktrådet, fordi vi ved at en del pårørende går med tanker om, hvem der på længere sigt skal tage sig af personlige forhold.

Over de kommende måneder vil I opleve, at afdelingslederne eller kontaktpædagogen tager en snak med jer om, hvilke tanker I har gjort jer om emnet.

Samråd og Kontaktråd

Kontaktråd

I 2024 vedtog Kontaktrådet en ny forretningsorden. Det siddende Kontaktråd vurderede i begyndelsen af året, at den begrænsede interesse for at indgå i rådet, er et udtryk for, at man foretrækker at bruge kræfterne tættere på egen pårørende, fremfor på tværs af centeret. Derfor pegede Kontaktrådet på en ændret valgprocedure fremover.

Kriterier for at indgå i Kontaktrådet:

- Man er nærmeste pårørende/værger for en borger i et af centerets botilbud eller dagbeskæftigelse. Ved ophør af tilknytning til Autismecenter Syd ophører medlemskabet af Kontaktrådet.
- Der kan indgå én pårørende pr. borger i kontaktrådet.
- Kontaktrådet sammensættes i udgangspunktet for 2 år ad gangen med virkning fra begyndelsen af ulige årstal
- Ud over pårørenderepræsentanter indgår der 2 medarbejdere valgt blandt henholdsvis personalet på dagbeskæftigelse og personalet i bostederne.
- Centerlederen for Autismecenter Syd er medlem og sekretær for Kontaktrådet.

Med den procedure åbnes der for, at flere kan deltage i Kontaktrådet, hvis de har lyst uden nødvendigvis at være en del af et samråd.

Ved mødet meldte følgende sig til at indgå i det nye Kontaktråd:

- Bettina Stricker, formand
- Conni Petersen
- Birgitte Damkjær
- Poul Erik Krogh
- Helle Hockerup

Hvis der er andre, som har lyst til at indgå i Kontaktrådet, men som ikke kunne deltage den 25/2, kan man melde tilbage inden 2/4-2025 på afn@aabenraa.dk.

Samråd:

I løbet af de kommende måneder inviterer afdelingslederne til et kaffemøde/socialt arrangement, hvor der lokalt laves aftaler omkring samråd. Indtil det har fundet sted, er de nuværende samråd gældende.

Kriterier for at indgå i et samråd:

- Man er nærmeste pårørende/værge for en borger i den pågældende afdeling. Ved ophør af tilknytning til Autismecenter Syd ophører medlemskabet af samrådet
- Der kan indgå én pårørende pr. borger i samrådet.
- Samrådet sammensættes i udgangspunktet for 2 år ad gangen med virkning fra begyndelsen af ulige årstal
- Etablering af et samråd forudsætter mindst to pårørendes deltagelse

Tak for et fint fremmøde.

Annemette Toft

Centerleder

Autismecenter Syd

Mobil 21 33 59 08

Mail afn@aabenraa.dk